
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 859 del 10/07/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS GALILEI DI SAN SE-

CONDO E ITIS BERENINI DI FIDENZA" - COMPENSAZIONE PREZZI 2° SEMESTRE 2022 LIQUIDAZIO-

NE - ANNULLAMENTO DETERMINE DIRIGENZIALI N. 274 E 275 DEL 07/03/2025 E RELATIVI IMPEGNI 

DI SPESA

IL DIRIGENTE  

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;
l’art 26 del DL n 50 del 17/05/2022 convertito in L 91 del 15/07/2022;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e suc-
cessivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;

DATO ATTO che per il sottoscritto dirigente, oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 2, del 
DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse  
ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 RICHIAMATI:
la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazio-
ne 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici  
2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2025 - 2027;
la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027;
il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Orga -
nizzazione (PIAO) 2025-2027;
il decreto del Presidente n 24 del 3/03/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2024;
la delibera di Consiglio n 11 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione per il 
2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato 
con Atto del medesimo organo n.1/2019;

Determina n. 859 del 10/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
- la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il bando “POR FERS 2014-2020 -  
asse 4: interventi di riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia residenziale pubblica (priori-
tà di investimento "4C" - obiettivo specifico "4.1" – azioni 4.1.1 e 4.1.2) - bando 2019”;
- con Determinazione n. 8191 del 15/05/2020 è stata approvata la graduatoria dei soggetti ammissibili tra i 
quali gli interventi denominati “Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo Parmense” e “Lavori di  
Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza” con un finanziamento di € 500.000,00 ciascun intervento;
- con Decreti Presidenziali n. 9 e n. 11 del 10/01/2020 sono stati approvati gli studi di fattibilità tecnico econo-
mica e la diagnosi energetica rispettivamente: 

-  progetto  di  “Efficientamento  energetico  ITIS  Galilei  di  San  Secondo  Parmense”  per  complessivi 
€1.400.000,00 (CUP: D51F20000020003 - CIG 69398701E5);
- progetto di “Efficientamento energetico ITIS Berenini di Fidenza” per complessivi €1.880.000,00 (CUP: 
D61F20000050003 - CIG 69398701E5);

-  con Decreto n. 35 e n. 36 del 18/02/2021 sono stati approvati i progetti definitivi dei lavori in oggetto, in li -
nea tecnica;
- con Decreti Presidenziali n. 212 del 08/09/2021 e n. 199 del 04/08/2021 sono stati approvati i progetti defi -
nitivi;
- con Determinazione n. 1000 del 6/8/2021 si è proceduto ad affidare i lavori di “Efficientamento energetico 
ITIS Berenini di Fidenza”, per € 1.581.737,12 oltre iva 10%, alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via  
Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep spa con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 
02402671206 (CIG 69398701E5), ai sensidell’106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e il contratto di  
appalto è stato sottoscritto in data 17/11/2021, rep. 15242;
- con Determinazione n. 1670 del 20/11/2021 e si è proceduto ad affidare i lavori di “Efficientamento energe-
tico ITIS Galilei di San Secondo Parmense”, per € per € 1.184.521,04 oltre iva 10%, alla ditta ATI Siram spa,  
con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep spa con sede a Zola Predosa, Bologna,  
Via  Poli  n.  4,  P.Iva  02402671206 (CIG 69398701E5),  ai  sensidell’106,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs. 
50/2016 e il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 02/02/2022, rep. 15247;
- con Determinazione n. 1376 del 27/09/2023 si è proceduto ad approvare il collaudo tecnico amministrativo,  
lo svincolo fidejussioni e la liquidazione rata a saldo per i lavori di “Efficientamento energetico ITIS Berenini 
di Fidenza”,
- con Determinazione n. 1356 del 22/09/2023 si è proceduto ad approvare il collaudo tecnico amministrativo,  
lo svincolo fidejussioni e la liquidazione rata a saldo per i lavori di “Efficientamento energetico ITIS Galilei di  
San Secondo Parmense”, 

CONSIDERATO CHE:
- relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico ITIS Berenini di Fidenza”:
    - si è inoltrata, con comunicazione prot 2504/2023, regolare istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 26,  
comma 6-quater, del DL n. 50/2022, entro il 31/1/2023, relativamente al 2° semestre 2022, richiedendo la 
somma di € 108.864,08;
    - si è impegnato, con Determinazione n. 1943 del 13/12/2023, la spesa di € 119.750,49 iva compresa, di  
cui la quota iva finanziata con risorse proprie dell’ente, a favore dell’impresa ATI Siram spa/Rekeep spa, 
quale compensazione prezzi per il secondo semestre 2022, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50, da liquidare una volta avvenuta l’assegnazione definitiva da parte del Ministero;
    - con Decreto prot. 216 del 19/12/2024 del Direttore Generale per gli affari Legali, societari e i contratti  
pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti veniva approvata l’istanza relativamente all’adegua-
mento prezzi del 2° semestre 2022 dei lavori in oggetto, CUP: D61F20000050003 - CIG 69398701E5, per € 
108.864,08 iva esclusa;
    - con determinazione n. 275 del 7/03/2025 si procedeva alla liquidazione della somma di € 108.864,08 ol-
tre iva al 10%, per un totale di € 119.750,49 ed a confermare l’impegno di spesa;

- relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico ITIS Galilei di San Secondo Parmense”:
    - si è inoltrata, con comunicazione prot 2504/2023, regolare istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 26,  
comma 6-quater, del DL n. 50/2022, entro il 31/1/2023, relativamente al 2° semestre 2022, richiedendo la 
somma di € 57.625,79;
    - si è impegnato, con Determinazione n. 1927 del 12/12/2023, la spesa di € 63.388,37 iva compresa, di cui 
la quota iva finanziata con risorse proprie dell’ente, a favore dell’impresa ATI Siram spa/Rekeep spa, quale  

Determina n. 859 del 10/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



compensazione prezzi per il secondo semestre 2022, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio  
2022, n. 50, da liquidare una volta avvenuta l’assegnazione definitiva da parte del Ministero;
    - con Decreto prot. 216 del 19/12/2024 del Direttore Generale per gli affari Legali, societari e i contratti  
pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti veniva approvata l’istanza relativamente all’adegua-
mento prezzi del 2° semestre 2022 dei lavori in oggetto, CUP: D51F20000020003 - CIG 69398701E5, per € 
57.625,79 iva esclusa;
    - con determinazione n. 274 del 7/03/2025 si procedeva alla liquidazione della somma di € 57.625,79 oltre  
iva al 10%, per un totale di € 63.388,37 ed a confermare l’impegno di spesa;

VISTI:
la comunicazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di prot. n. 19673 del 27/06/2025 che eviden -
zia:
“Al riguardo, si specifica che, in esito all’istruttoria effettuata sulla base della documentazione in atti ed a se -
guito delle verifiche effettuate ex art. 71 e art. 75 del D.P.R. 445/2000, la richiesta di adeguamento prezzi re-
lativa al CIG 69398701E5 è stata considerata non ammissibile in quanto afferente ad un appalto con oggetto 
prevalente “servizi” e, pertanto, non rientra tra gli “appalti pubblici di lavori” ai quali si applica l’art. 26, comma 
1, del d.l. 50/2022 e s.m.i.” e, pertanto è necessario annullare le Determinazioni n. 274 e 275 del 7/03/2025 e 
relativi impegni di spesa assunti;

l’art 26 del DL 50/2022, convertito in L 91/2022 che prevede al comma 1 che:  I maggiori importi derivanti 
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono rico-
nosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quin-
to periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 
4;

DETERMINA

di annullare per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art.21-nonies della L. 241/1990, le se-
guenti determinazioni:

- Determinazioni 274 del 07/03/2025 – “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS GALILEI DI SAN SECONDO 
PARMENSE" - COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 LIQUIDAZIONE;
- Determinazioni 275 del 07/03/2025 – "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI DI FIDENZA" - 
COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 LIQUIDAZIONE;

di annullare i relativi impegni di spesa registrati al  capitolo 215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini  
di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2025 
-2027, annualità 2025:
n 522/2025 subimpegno 94/2025;
n 522/2025 subimpegno 95/2025;
n 523/2025 subimpegno 96/2025;
n 523/2025 subimpegno 97/2025;

di registrare la minore entrata, corrispondente al contributo ritenuto non ammissibile dal Ministero delle infra-
strutture e dei trasporti come da comunicazione prot 19673/2025, per € 166.489,47, riducendo gli accerta-
menti nn 247/2025 per € 350,21, 284/2025 per € 157.095,95, 311/2025 € 9.043,71;

assunti con le Determinazioni n. n. 1927 del 12/12/2023 e n. 1943 del 13/12/2023, reiscritti con provvedi -
mento di riaccertamento ordinario DP 24 del 3/03/2025 e successivamente confermati con le Determinazioni 
n. 274 e 275 del 07/03/2025;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia
di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 859 del 10/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 859 / 2025 

Proposta n. 2312/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS GALILEI 
DI SAN SECONDO E ITIS BERENINI DI FIDENZA" - COMPENSAZIONE PREZZI 2° 
SEMESTRE 2022 LIQUIDAZIONE - ANNULLAMENTO DETERMINE DIRIGENZIALI N. 
274 E 275 DEL 07/03/2025 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa ed accertamenti di entrata :

Rif. Bil. PEG 139200000000/0 - MINORE ENTRATA PER MINORE SPESA IMP 522 CAP 215450220000
Cod.V Livello 4020101001 
 - Var. Accertamento n.284/2025 – euro -€157.095,95 
----

Rif. Bil. PEG 139200000000/0 - MINORE ENTRATA PER MINORE SPESA IMP 522 CAP 215450220000
Cod.V Livello 4020101001 
 - Var. Accertamento n.247/2025 – euro -€350,21 
----

Rif. Bil. PEG 139100000000/0 - MINORE ENTRATA PER MINORE SPESA IMP 522 CAP 215450220000
Cod.V Livello 4020101001 
 - Var. Accertamento n.311/2025 – euro -€9.043,71 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA E MINORE ENTRATA ACC 247/2025, 284/2025, 311/2025
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.522/2025 – euro -€166.489,87 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA QUOTA IVA COLLEGATA A IMP 522/2025
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.523/2025 – euro -€16.648,99 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA E MINORE ENTRATA ACC 247/2025, 284/2025, 311/2025

copia informatica per consultazione



Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.95/2025 – euro -€108.864,08 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA E MINORE ENTRATA ACC 247/2025, 284/2025, 311/2025
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.94/2025 – euro -€57.625,79 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA QUOTA IVA COLLEGATA A IMP 522/2025
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.97/2025 – euro -€10.886,41 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - MINORE SPESA QUOTA IVA COLLEGATA A IMP 522/2025
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.96/2025 – euro -€5.762,58 
----

Parma, lì 11/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


